
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 136, terça-feira, 18 de julho de 2017PÁGINA 12

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017071800012

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 366, DE 13 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso "II" do artigo 448, do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de
2013, publicado no DODF nº 54, de 15 de março de 2013, RESOLVE:
Art. 1º Designar ALAINE SILVA CAVALCANTE, matrícula n° 1435380-6, representante da
Subsecretaria de Planejamento em Saúde, para compor a Comissão de Acompanhamento do
Contrato de Gestão n° 01/2014 - HCB, como Membro Titular, instituída pela Portaria n° 164,
de 03 de abril de 2017, publicada no DODF nº 69, de 10 de abril de 2017.
Art. 2º Dispensar NAYARA JÉSSICA SILVA, matrícula n° 1438.746-8, da referida Co-
missão.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA DE 13 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 448, inciso X, do Regimento Interno da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213, publicado no DODF nº. 54,
de 15/03/2013, com fundamento no inciso III, art. 2º, do Decreto nº 36.496, de 13/05/2015,
com a redação dada pelo Decreto nº 37.437, de 24/06/2016, e no art. 160, II, da Lei
Complementar nº. 840/2011, RESOLVE: HOMOLOGAR, em caráter excepcional, o afas-
tamento da servidora THAIS SILVA E CARVALHO, matrícula nº 1.439.637-8, lotada no
Hospital de Base do Distrito Federal, por integrar a Delegação Brasileira nos Jogos Pa-
ralímpicos na cidade do Rio de Janeiro de 21/08/2016 a 19/09/2016. Processo nº
270.001.636/2016.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAL

ORDEM DE SERVIÇO DE 14 DE JULHO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do
artigo 450 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
aprovado pelo Decreto nº 34.213/2013, e das que lhe foram delegadas por meio do art. 4º,
inciso II, da Portaria nº 235/2015, RESOLVE: AUTORIZAR A CONCESSÃO DO HO-
RÁRIO ESPECIAL previsto no inciso II, § 2º do artigo 61, da Lei Complementar nº
840/2011 à servidora LIANA BATISTA OLIVEIRA DANTAS, Cirurgiã-Dentista, matrícula
nº 1.434.530-7, lotada na Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, com redução de
02 (duas) horas diárias em sua carga horária, sem compensação de horários, a contar de
12/09/2016, em cumprimento à sentença prolatada nos autos da Ação nº 0725660-
51.2015.8.07.0016 e conforme Processo nº 272.000.580/2014.

JAQUELINE CARNEIRO RIBEIRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 188, DE 11 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DA ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE
GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais e considerando o disposto no artigo 5º, item
I, alínea "c", da Portaria nº 235, de 21 de setembro 2015, publicada no DODF nº 183, de
22/09/2015, RESOLVE:
CONCEDER APOSENTADORIA, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, parágrafo único
da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinados com artigo 44 da Lei Complementar nº
769, de 30/06/2008, a MARIA DE JESUS ALVES DE ARAUJO, matrícula nº 120.715-6, na
Carreira de Assistência Pública à Saúde no Cargo de Auxiliar em Saúde - AOSD - En-
fermagem, Classe Única, Padrão XX, do Quadro Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal. Lotação: SRSCS/HMIB. Processo nº 272.000.372/2017.
CONCEDER APOSENTADORIA, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, parágrafo único
da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinados com artigo 44 da Lei Complementar nº
769, de 30/06/2008, com as vantagens previstas no artigo 1º da Lei 1.004/1996, a RIBAISA
DE FATIMA CAVALCANTE SAMPAIO, matrícula nº 113.268-7, na Carreira Médica no
Cargo de Médico - Anestesiologia, Classe Especial - Padrão IV, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal. Lotação: SRSCS/HMIB. Processo nº
272.000.422/2017.
CONCEDER APOSENTADORIA, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, parágrafo único
da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinados com artigo 44 da Lei Complementar nº
769, de 30/06/2008, a MARIA DE JESUS MARQUES PEREIRA, matrícula nº 125.550-9,
na Carreira de Assistência Pública à Saúde no Cargo de Auxiliar em Saúde - AOSD-Serviços
Gerais- NA-17 (equivalente ao cargo de Auxiliar em Saúde, Classe Única, Padrão XX) do
Quadro Suplementar da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal. Lotação:
SRSCS/HMIB. Processo nº 272.000.448/2017.
APOSENTAR, nos termos do artigo 40, §1º, inciso I, in fine, e §§ 3º, 8º e 17, da Cons-
tituição da República Federativa do Brasil, na redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003, e artigos 18, § 5º, 46 e 51 da Lei Complementar nº 769/08, de acordo com o Laudo
Médico nº 049/2017-GEPROC/SEPLAG, a HENRIQUE NOGALES VASCONCELOS, ma-
trícula nº 152.726-6, na Carreira Médica no Cargo de Médico - Sanitarista, Segunda Classe
- Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
Lotação: SRSNO/PLA. Processo nº 410.000.457/2017.
CONCEDER APOSENTADORIA, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, parágrafo único
da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinados com artigo 44 da Lei Complementar nº
769, de 30/06/2008, a WILZE MARIA DA SILVA, matrícula nº 121.396-2, na Carreira de
Assistência Pública a Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde - Auxiliar de Enfermagem,
Classe Especial - Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal. Lotação: SRSCS/HMIB. Processo nº 272.000.095/2011.
CONCEDER APOSENTADORIA, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, parágrafo único
da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinados com artigo 44 da Lei Complementar nº
769, de 30/06/2008, a DILCE DO CARMO NASCIMENTO, matrícula nº 118.772-4, na
Carreira de Assistência Pública a Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde - Auxiliar de
Enfermagem, Classe Especial - Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal. Lotação: SRSCS/HMIB. Processo nº 272.000.566/2012.
CONCEDER APOSENTADORIA, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinados com
o artigo 43, da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008, a EDNA DA SILVA BERNARDES
FULQUIM, matrícula nº 134.412-9, na Carreira de Enfermeiro, no Cargo de Enfermeira,
Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal. Lotação: SRSOE/HRC. Processo nº 276.000.711/2017.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

CONCEDER APOSENTADORIA, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, parágrafo único
da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinados com artigo 44 da Lei Complementar nº
769, de 30/06/2008, com as vantagens previstas no artigo 1º da Lei 1.004/1996, a AMÉLIA
MARIA DA LUZ CAVALCANTE ANDRADE, matrícula nº 124.912-6, na Carreira de
Assistência Pública a Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde - Técnico Administrativo, NT-
35 (equivalente ao cargo de Técnico em Saúde, Classe Especial - Padrão V) do Quadro
Suplementar da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal. Lotação: HBDF. Processo
nº 270.000.620/2017.
CONCEDER APOSENTADORIA, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, parágrafo único
da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinados com artigo 44 da Lei Complementar nº
769, de 30/06/2008, a JOSÉ MARTINS LEITE, matrícula nº 115.698-5, na Carreira de
Assistência Pública a Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde - Agente de Saúde Pública,
Classe Especial - Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal. Lotação: SRSCN/HRAN. Processo nº 271.000.415/2017.
CONCEDER APOSENTADORIA, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinados com
o artigo 43, da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008, a SAMUEL JOSÉ DA SILVA,
matrícula nº 135.053-6, na Carreira de Assistência Pública a Saúde, no Cargo de Técnico em
Saúde - Técnico Laboratório Patologia Clínica, Classe Especial - Padrão III, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal. Lotação: HBDF. Processo nº
270.000.529/2017.

HUGO LIMA ALENCAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 189, DE 12 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DA ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE
GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais e considerando o disposto no artigo 5º, item
I, alínea "c", da Portaria nº 235, de 21 de setembro 2015, publicada no DODF nº 183, de
22/09/2015, RESOLVE: CONCEDER APOSENTADORIA, nos termos do artigo 3º, incisos
I, II, III, parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinados com artigo 44
da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008, a MARTHA GONCALVES VIEIRA, matrícula
nº 128.247-6, na Carreira Médica no Cargo de Médico - Neonatologia, Classe Especial -
Padrão IV, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
Lotação: ADMC. Processo nº 060.004.066/2017.

HUGO LIMA ALENCAR

ORDEM DE SERVIÇO N° 190, DE 13 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA SUBSECRETARIA DE
GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais e considerando o disposto no artigo 5º, item
III, da Portaria nº. 235 de 21 de setembro de 2015, RESOLVE:
CONVERTER EM PECÚNIA 11(onze) meses de Licença-Prêmio por assiduidade do ser-
vidor JORGE LOPES DE SOUZA, matrícula nº 118.969-7, na Carreira de Assistência
Pública a Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde - Técnico Laboratório Patologia Clínica,
Classe Especial - Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro
de 2011. Processo nº. 272.000.719/2017.
CONVERTER EM PECÚNIA 02(dois) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da ser-
vidora MARIA ISOLDA EVANGELISTA LOPES, matrícula nº 132.536-1, no Cargo de
Técnico em Saúde - Auxiliar de Enfermagem, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da
Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº. 275.000.635/2017.
CONVERTER EM PECÚNIA 05(cinco) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da ser-
vidora DEBORA RODRIGUES NUNES TESSIS, matrícula nº 127.909-2 na Carreira de
Médico, no Cargo de Médico - Neonatologia, Classe Especial - Padrão IV, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da
Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº. 272.000.718/2017.
CONVERTER EM PECÚNIA 09(nove) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da ser-
vidora ELIANA DE FATIMA BUENO, matrícula nº 124.481-7, na Carreira de Assistência
Pública a Saúde, NA-17 (equivalente ao cargo de Auxiliar de Saúde, Classe Única, Padrão
XX, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos
do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº.
280.000.235/2017.
CONVERTER EM PECÚNIA 09(nove) meses de Licença-Prêmio por assiduidade do ser-
vidor ERCY FRANCISCA DE OLIVEIRA, matrícula nº 136.193-7, no Cargo de Técnico em
Saúde - Auxiliar de Enfermagem, Classe Especial, Padrão II, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei
Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº. 272.000.721/2017.
CONVERTER EM PECÚNIA 08(oito) meses de Licença-Prêmio por assiduidade do servidor
PENIDO SALDANHA DA SILVA, matrícula nº133.618-5, na Carreira de Assistência Pú-
blica a Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde - Técnico em Radiologia, Classe Especial -
Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos
termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº.
273.000.052/2017.
CONVERTER EM PECÚNIA 12(doze) meses de Licença-Prêmio por assiduidade do ser-
vidor FERNANDO ANGERT DE BARROS BEZERRA, matrícula nº 132.588-4, na Carreira
Médica - Cirurgia Geral. Classe Especial - Padrão IV, do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840
de 23 de dezembro de 2011. Processo nº. 277.000.725/2017.
CONVERTER EM PECÚNIA 06(seis) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da ser-
vidora MARGARETH DE SOUSA, matrícula nº 138.408-2, no Cargo de Enfermeira, Classe
Especial, Padrão IV do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011.
Processo nº.277.000.742/2017.
CONVERTER EM PECÚNIA 13(treze) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da ser-
vidora CLERIA AMOR LAURENTINO, matrícula nº 125.066-3-, na Carreira de Assistência
Pública a Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde - Técnico Administrativo, Classe Especial
- Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos
termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº.
277.000.744/2017.
CONVERTER EM PECÚNIA 01(um) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da ser-
vidora ANA FRANCISCA MENDONCA NINA, matrícula nº 127.596-8, na Carreira de
Assistência Pública a Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde - Técnico Administrativo,
Classe Especial - Padrão V (NT 35), do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de
dezembro de 2011. Processo nº. 277.000.745/2017.


